[cclxx](#) Atteindre la Sagesse nécessite un certains nombre d'étapes pour l'âme. Cf. É. Gilson, *Introduction*, p. 160 : « d'abord l'âme travaillera patiemment à se nettoyer de ses souillures, à se rendre pure et immaculée, afin de s'ouvrir aux rayons de la lumière divine ».

[cclxxi](#) Aug. *Psalm.* 42 : *ergo intellegimus habere nos aliquid ubi imago Dei est, mentem scilicet atque rationem. Ipsa mens inuocabat lucem dei et ueritatem Dei. Ipsa est qua capimus iustum et iniustum ; ipsa est qua discernimus uerum a falso ; ipsa est quae uocatur intellectus, quo intellectu carent bestiae* (« Nous comprenons donc qu'il y a en nous quelque chose en quoi réside l'image de Dieu, c'est-à-dire : l'esprit et la raison. C'était l'esprit qui invoquait la lumière de Dieu et la vérité de Dieu. C'est par lui que nous discernons le juste et l'injuste ; c'est par lui que nous distinguons le vrai du faux ; c'est lui qui est appelé l'intelligence, intelligence dont manquent les animaux ». Trad. H. Barreau et coll.).

[cclxxii](#) I Corinthiens, 13, 12 : *V idemus nunc per speculum in aenigmate : tunc autem facie ad faciem* (« aujourd'hui nous voyons au moyen d'un miroir, d'une manière obscure, mais alors nous verrons face à face »). Matthieu, 5, 8 : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt* (« heureux ceux qui ont le coeur pur, car ils verront Dieu ! ». Traduction L. Segond).

[cclxxiii](#) Edgard de Bruyne qui a traduit ce passage dans ses *Études d'esthétique médiévale*, Bruges, 1946. p. 36, il insiste sur le « souffle antique » qui traverse ce passage (entendons classique chez cet auteur chrétien). Voir introduction, p. 37.

[cclxxiv](#) Edgard de Bruyne (*Études d'esthétique*, p. 36), souligne la transposition sur le plan religieux de cet émoi esthétique.

[cclxxv](#) Aug. *Trin.* IX, 1 : *certa enim fides utcumque inchoat cognitionem ; cognitio uero certa non perficietur nisi post hanc uitam cum uidebimus facie ad faciem* (« C'est en effet la certitude de la foi qui est en quelque sorte à l'origine de la

connaissance ; mais la certitude de la connaissance ne sera achevée qu'après cette vie, dans la vision face à face ». Trad. P. Agaësse).

[cclxxvi](#) La Vérité est un attribut divin. Chez saint Augustin elle est « identifiée à Dieu, plus précisément à la perfection de son statut ontologique » (C. Nadeau, *Le vocabulaire de saint Augustin*, Paris, Ellipses, 2009, p. 93). Cf. Aug. *Lib.* II, 15 : *tu autem concesseras, si quid supra mentes nostras esse monstrarem, deum te esse confessurum, si adhuc nihil esset superius. Quam tuam concessionem accipiens dixeram satis esse ut hoc demonstrarem. Si enim est aliquid excellentius ille potius deus est ; si autem non est, iam ipsa ueritas Deus est* (« Or, tu me l'avais concédé, si je te démontrerais l'existence d'une réalité supérieure à nos esprits, tu reconnaîtrais qu'elle est Dieu, s'il n'y avait rien au-dessus d'elle ; et j'avais dit acceptant cette concession, qu'il me suffirait de faire cette démonstration ; car, s'il y a quelque réalité plus excellente, c'est elle plutôt qui est Dieu ; s'il n'y en a pas, c'est la Vérité elle-même qui est Dieu ». Trad. F. J. Thonnard). Voir aussi J. Tixeront, *Histoire des dogmes*, T. II, 1931, p. 363.